
II!HI!UU II 
Itappoca 

Pnfrutpnpit. 

 

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Tomada de Preços n° 23.06.15/TP. A 
CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que a ABERTURA DAS 
PROPOSTA DE PRECOS da Licitação na Modalidade Tomada de Preços n° 23.06.15/TP, 
que tem como objeto: REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA CASA DR PERILO 
TEIXEIRA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, realizar-se-á no dia 
08 de novembro de 2023, às 08h00min. Wilsiane Soares de Oliveira Marques, Presidente da 
CPL. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 06.11.2023 NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA 
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

FATURAR PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 



1 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE  31 ANO XV N0206 1 FORTALEZA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 -Iv- 

a. 

JocLeyIut,e&areiise.énpj: 07M5.IQl ROI -31 - Edital de convocação- Pelo presente edital, com base nos dispositivos cstatuWiose legais pertinentes. 
a Diretoria do Jockev Clube Ccaiersse-JCC. por seu pesidente. convoca os seus associados para se reunirem em AGE, a realizar-se no dia 08/lI 2023. em 
convocação, ás OQhç, coma presença de. no rninimo. metade mais um dos associados (maioria simples) ou, não havendo número suficiente na 1' - 
ficam convocados para a AGE. Em 2 convocaç&o ás lOhs, com a presença de qualquer número de sécios, na mesma data acima citada 

4(5 
'e 

entidade, localizada na Estrada da Coluna Cascavel. 5n - bairro Genipapciro. Aquiraz-CE - pata apreciar c deliberaras seguintes pautas: 1 	stituiflo de 
membrosda Diretoria. Biénio 2022/2024 (Diretor Financeiro e DiretorAdministralivo).Aquiraz-CE, 23/10, 2023. CarlosAlbertoCoelho R 	- Presidente. 

'" fl 	 Eis. 	O 
Prefeitura Municipal de Paçoti, O Municipio de Pacoti por meio da Comissão Permanente de Licitação toma público que se encontra 	ispasi 
interessados, a TOMADA DE PREÇOS n'3010.0I.2023.1f1`. do tipo MENOR PREÇO  GLOBAL. cujo objeto é Contratação de Empre 
para Reforma e Ampliação das Quadra; das Escolas em Dlvenos Locais do Município de Pacotl-CE, com data de abertura marcada 
de novembro de 2023. ás 10:00h. na Sede da Prcíeitura Municipal de Pacoti silo no Paço do Governo Municipal, situado na Avenida Coronel 
Sampaio. n°663 -Centro- Pacoti -Ceará MãrciaTabosa luz Harrozo- Presidente da Com issão Permanente de Licitação. Paeoti.0l denovembrode 2023 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada- Exi 	do 2' Aditivo ao Contrato n°006/2022-Tomada de Preços n°002/2022. Contratante: 
Câmara Municipal de Amontada. Objeto: Segundo Tenaci Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato n°  00612022 para a Contratação dos Serviços de 
Assessoria na Gestão de Departamento de Pessoal da Câmara Municipal de Amontada - CE. Contratada: CONTACT - Consultona e Assessoria Contábil 
LTDA. Vigéncia: O prazo de vigênciaque findaria em 31 de outubro de 2023 fica prorrogado até 31 de agosto de2o24. Datada Assinatura: 31/10/2023. 
Amonlada - CE, 31 de outubro de 2023. Paulo Berg Sielgaço - Presidente da Câmara Municipal de Amontada. 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amoniada.F,lrato do 2o Adilho ao Contraiu no 009/2022 - Tomada de Preços n°003/2022. Contratante: 
Câmara Municipal de Amontada. Objeto: Segundo Tcni,u Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato n° 009/2022 para a Cessão de Direito de Uso de 
Sistema Informatizado. incluindo mão de obra e equipamentos para a Ciinan Municipal de Amontada. Contratada: Digi-ex Consultoria, Treinamento e 
Serviços LTDA - ME. Vigência: O prazo de vigéncia que findaria em 31 de outubro de 2023 fica prorrogado até 31 de agosto de 2024 Data da Assinatura: 
3t/I0/2023. Amontada -CE, 31 de outubro de 2023. Paulo Rerg 'leIgaço - Presidente da (Amara Municipal de Amontada. 

Estado do Ceará - Prefeitura. Municipal de Slilhã - Secretaria de Obras, lnfraestrutura e Urbanismo-  Extrato de Rescisão Unilateral de Contrato 
- N: 001.202009.03.32.PP,OBR. Processo Originário: Pregão Eletrônico N' 2020.09.0332.PP.OBR. Objeto: Contratação de serviços especializados 
para limpezaurbanae manejo dos residuossélidos no Municipiode MiIh&CE. Fundamentação: Arts.40, 7$, inciso!! e79, Inciso Ida Lei 
Cláusula Décima e Subirem 101, do contrato originário. Parte. Contratuais: Secretaria de Obras, lnfraestrutura e Urbanismo, e Empresa Dagy Construções 
- CNPJ n°25.179.741/0001.02. Data da Rescisão: 20 de outubro de 2023. Signatário: José Dogival Clementino Filho. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama - Aviso de Licitação. O Pregoeiro toma público que no próximo dia 20 de novembro de 2023. 
às 9h30min, através do endereço: www.bllcompras.org.br, estará realizando o Pregão Eletrônico ti' 023'2023.02-SR1', cujo objeto é o Registro de Preços 
para futuras e eventuais aquisições dc umas funerárias, coroas de flores, velas, estimentas e serviços de translado e tanaiopraxia, destinados a distribuição 
gratuita a pessoas reconhecidamente carentes do Municipio de Uniburetama, O edital, encontra-se na sede da CPL. sito à Rua Farmacêutico José Rodrigues 

1131 - Centro e no endereço eletrónico: hltps:/mun.ciptos-hcitacocs.tcc.ce.gov.br. Uruburetama, 31 de outubro de 2023. Elinaldo Dutra - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA 
DE PREÇOS N° 23.06.lS/TP - A CPI. da Prefeitura Municipal de itapipoca comunica aos interessados que a Abertura das Proposta de Preços da Licitação 
na Modalidade Tomada de Preços N°23,06.15 TP. que tem como OBJETO: Requatiftcação e ampliação da Casa Dr Perito Teixeira, através da Secretaria 
de Educação Básica. realizar-se-á no dia 08 de Novembro de 2023, às OSh. Wilslane Soares de Oliveira Marques - Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Anulação de Licitação. A Prefeitura Municipal de Mornnhos comunica aos 
interessados que o Pregão Eletrônico N°. 1910.022023. cujoobjeto é a aquisição de Veiculo automotor tipo ambulância (simples remoção) para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde do Municipio de Momnhos - CE. seta Anulada após a publicação desse aviso. Maiores infomiaçãcs Rua José !biapina 
Rocha, VN, Centro. Moruinhos - CE. 31 de Outubro de 2023. Jorge Luiz da Rocha - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras .Aviso de Julgamento. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Portetras,'CE, torna público 
o julgamento do Pregão Eletrônico n°2023.10.17.!. na seguinte forma: A empresa Terra do Sol Comercio de Veiculos LTDA, sagrou-se vencedora junto 
ao Lote'item 01. A mesma foi declarada habilitada por cumprimento integral ás eigências do Edital. Informações pelo telefone: (88) 3557-1254 (R-21 1). 
Porteiras/CE, 01 de novembro de 2023. Mana lAna Tavares de Lavôr- PreEocira Oficial do \lunicipio. 

Q 
MISTO — — • — a — 

'se c'2s 



AVISO 
TOMADA DE PREÇOS N.  23.06.I5/TP 

Aviso de Abertura das Proiposlas  de Preços A CPL da Preia,tura Munlcira 

de Itapipoca comunIca ao t interessados que a Abertura das Proposta de Preços da 

LicitaçÃo na Modalidade Tomada de Preços vi' 23.05.I5/71s, que tem como OBJETO: 

ReQualaflc.açjo e atnpI.açao da Casa Or Perito Tecmesra, através da Secretaria de 
tducaçao Oásica, reatlzar.se-a no tia 08 de Novembro de 2023, at 0811 

ltapipoca'CE. 6 de Novembro de 2023 
WILSIANI SOAROS DE OLNEIRA MARQUES 

Presidente da CEIE 

tsiu"s'in is-ias aenu..0 ,.a.,.. se ia a aso a a. zafl'zosi 	p 
rrt,via'unar. - O,.... PsSs.s tInam 	crI. 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. Seção 3 	 15$15 1677.7069 	N° 210, segunda -feira, & de TiOverfl' p, Jlr 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÜS 

LXIRATO DE TERMO ADITIVO 

TOMADA DE  P#C(OS PC TP.QI5/20224IINÇRA 
Extrato do Sa1undo Terno Adcno do Contrato te 1503 2023001, ditando da Tomada de 
Preços TPIe 015/2022.SEINFM. cujo OBJETO a aCoatraiaçio de emo,esa par, o.eitaçao 
dos IC4ÇOt de pavimenitaçio tant pedra tosca 54n reiuntarnento nas w4u,ntn Ruas Rua 
Menino Jesus. Traveua Uma Campos, Rua José Cor.ot.no,  ..'to a S. 	Mur.cmpa5 da 
Invraetlrul-jra do Municipio de C,ateõs - Cl. teve Seu Prazo Prorrogado por, 90 (Nojenta) 
dias, no neta Seguindo Teflno Adireo. com  V*ncaJ 3 PI'têC de ti de Setembro de 2023. 
fiando seu Plovo Vertõnento em lo de Dezembro de 2023 CONTRATANTE Secretari, de 
In(raestrultara CONTRATADA TECIA CONSIRUCOES 1 SERVIÇOS UDA ME ASSINA PELA 
COMTMTM1Tt Gimar Leis. Siguelra, ASSINA PELA CONTRATADA Francisco Jolo de Matos 
Nato Crateú,.CE, 01 de Novetrbro de 2023. Danar Leite SIquelrs Ordenado, de Despesas 
da Secreta,.. MunciDaI da .nita.slrutura. 

(flAtO DE TIRMO ADITIVO 

TOMADA DE PREÇOS te 8/2021.SFNFLA 
Extrato do Horto Termo Ad irro ao Contrato P4• 1201 202) 01. oriundo da Tomada de 

s Pe PreçoT.008/102l-SEiNFR.A. cujo 062110 é a Contrataçjo de empresa para a prestaç2o 
de Serviços de p.v.mentaç3o da via em Favestmnseato prmnino no IÇE no 0-ai I(aO distrito 
de IraOuJ a sede do nnucip.o. contorne o P1' de N 107063A 09, unto a  Secretaria  da 
infraestrutura do Munldpio de OaIe.js CI, teve seu Prazo P'o"oado por 90 IPAoventaI 
0-as, no leu Nono Termo Aditiro. covis Viflnoa a pane de 04 de Oulubio de 2023, fixando 
teu Novo VenCwttento em 02 de Jane'a'o de 2024. CONTRATANTE Secretar, de 
iniraestMura, CONTRATADA: A T L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Gim,, Leite SQue,ra ASSINA PELA CONTRATADA Apderton Ferrainde, 
Costa Crateús'Ct. CI de Novembro de 2023 Gvnar Late SiQt.e'a Ordenaoor de 
Desosat da Infrantrutura 

EXTRATO Dl TERMO ADITIVO 

TOMADA DE PALCOS Na 6/2022'SEINFRA 
[atrito do Qinto Termo Ad;tv.o ao Contrato ti 2022/I0 10,001. oriundo do Tomada de 
Preços Nt 006/1022'SEINFRA. cuO OBJETO é a Corcratsç3o  de empresa part a prestaçio 
de serviços de pavmarstaçia asfalhcse em diversas rssat tia sede do mu-sk(pio ii. Cra,..jç 
conforma Termo de (tavérso PC 9I311t/2011. F-rmando entre a Supe.irstendénc.a do 
Deteavolv,rnernto do Nordente-SIJDENE e a Pre/tltara Municipal de Craleút-Cl. teve teu 
Prato Prorrogado øøi tIO (Cento e Osoanta) dat no seu Quinto Termo Aditero. C. 
vigência a pane de OS de Outubro de 1023, levanto nu Novo Vencimento em 01 de Abrir 
de 2014. CONTRATANTE Secretaria de lrlfraestrvtura. CONTRATADA A T t COIISTRUCÕ(S 
E SERVIÇOS (IRELI. ASSINA PELA CONTRATANTE: ClIma, Lata S.quelra. ASSINA PELA 
CONTRATADA-  Moer,.., Fernandes Costa, Crateúd'CE. 01 de Naren'.bro de 2023 G,lmar 
Leste 540-leira Ordenador de Oenesas da Irráraessrutt.r a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTO 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL No 2023.10,31.3 

CONCC*RÉWCIA PC 2023.07062 
Objeto, Cont1a1aç30 Dos Serviços De £nrnisaria Pira Reconstrução 0* Mercado Publico 
Munlopal Wilto., Roru No Mtrmictp.o De trato/te Unidade AdeniriistraT,va Secreta, a de 
lnfraestrutura. Dotado OrçamentAra: 09011545100301008~ - Llrrrsento de 
Descesa. 4,4905100 . Contratadt Coral . Construtora Rodovairto Alencar LTDA. Valor 
(b$ 8$ 912887036 Vigencia do contrato- II visites Assina Deli Contratante (talo 
S.anluel Gonça(ves Dantas, Crato/CE, 31 de Outubrc de 1023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LIOTAÇÃO 

PRCGÁO ELE1RÕNICO N• 2023.1101.1 

o P'e'gre-'o Orc.al  do Municipal, de raras Soto/a, torra pub4co. que será 
r.aJ'zado Cevwne Lictiatório na modalidade Pr.flo Eletrônico, tombado sob ri-4  
2023.11 01,1. Obtelo:  Contrataçio de empresa esoecsallzada pa'a prestaç3o dos serviços 
corsccrnentes a produÇÃo e reaiitaçao do Piatal 2023. no Muriic.Dio de Farias Sr.to/CE. 
Inicio de acolhimento das propostas 07 de novembro de 2013. a partir da, 17 trovas. fim 
do acolfunsento das propostas e nico da sesilo lide novembro de 2023. bt 9 horas, no 
endereço eletrônico r,*w l.ctafanatbnito com br. 

Os Interessados poderio obter o testo .ntflrai do fdital  no Setor de LicitaÇÃo 
situados à Rua José Alves Pirnentel. n 87. Centro, Farsas Brita/tE, em mofino de 
ntpedlente. Ou através  dos endereços eletrônicos rIra'. far.atbnto ci eov b./l'ciupjoe's 
rstlpt //rnun,rip.on licitaste. Ice ce.gov  br. 	 Mais 	 InlormA,ises 
'cltacao#fInasb.iEo agov,br, 

Farias Priro/CE. It de rrostmbrõ de 2023 
TIAGO DE A5AUJO LEItE 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA 

AVISO DE RET5FICAÇÂO 

CARONA IXTtRNA N' 4/2023 

Errata de Publicaçio. A  Orderad,ra de Despesas da Secretaria de Saude do 
muncp.o te Freche.rsnlsa, no uso de tias alribaições legais, fIa publicar ERRATA a 
publicaçlo do Extrato de Ratiflcaç3o/HomoIopç3o publicad, no dia  31 de Outubro de 
2023. Pai. 276, te 207. Seçio  3, 

ONDE SE LE: Carona Externa Ni 004/2023 
LEU .S4: Carona Externa P0005/2023 

reche.naha-Ct 1,  de n.oveitsb.o de 2023 
ANA CESsA OLrvi'RA SILVA 

Ordenadora de Despesat da Secretaria de Saude 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA 

AViSO DL LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÕPI5CO NI 23/2023 

o P,luncsp.o de Gran, atraies de sua Cosm,ssao Permanente de LicitaÇÃo torna 
publico Que se encontra a disconiçio dos Interessados o 10:111 na Modasdade Prega. 
Eletrônico Na 23/2023. suei Objeto ti AquisiÇÃo - veiculon e motocicletas para atender 
as flecesuadade-s da Secretaria da EducaÇÃo. Juventude, DesporTo, Lazer do M.aP.cip.n de 
Oiarii./CC. seria. o Cadant,armesto das Propostas ate o dia ti 00 Novembro de 2013. as 
09" (Hoi'irio de Brasilia), conn a Abertura das Propostas no dia li de Novembro de 1023, 
à, 09h15n'w. (Horarlo da Brasil,.) 

O 	referido 	Edital 	poderá 	ser 	adov,'.do 	no 	Site 
http./bnurscmp,on,tce.c. gosr brfl.cjtacoas/ conroerne IPI.04/2015, e na Plataforma de 
Licitações do Banco do BritA https-//www Icitacoeo .com si, localizada na Praça da 
Matriz. 5/W Centro. Gil" -CE, no Piorat,o da Q3f as 121n. 

GrinfrCE. 6 de Novembro de 2023 
WILL'AM ROCHA COSTA 

Presidente da C, 

5*. a.m,ir - - ii,,Ima. 1 iSsO asno-tI 
'ii,, ,'t.-x,. in  f. i.i.,r.isd 	ir.s reI ,aaeu rs.sriz ti sleecXl  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ 

	
g 

AVISO RETIFICAÇÃO 

PteGAo EIST*ÕeIICO Nt  13.00e/2023 . PERP 

A Ordenadora de deites.. da Secretaria de EducaÇÃo, torna püb- 30 J.p C 
(arniflio PertedmRW 

RetificaÇÃo na publicaÇÃo de Ala - Registro de Preço Resultante do Pregão 	r6n8 
33.008/2023 . PtRP publicada no DOU nt  2011, ledo 3, pagina 314 do dia 01 	023. 
Onde se lê Data da ausnatura 24/11/2023 Lema-ia-  Data da •sse.aturm- 14/10/201 

PATRICA AUGUSTO BM&L BARSOSA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS 

AVISO 

DECISÃO ADMINISTRATIVA 

A Prefeitura Municipal de lpuarras -CE, através da Secretan.a de Saude torna 
p,ibaco para cordieclrnento de todos, Decislo Ad-naniscratNa. que versa sobre a aplicaÇÃo 
das sanções p'tritas no ArT. 87. ncnos II. Iii, e tu  da te,  te 8.666/93' Multa, na forma 
prevista no a,tirwmento convoeatdrio ou no contrato: Suspensa. tennporàrsa de 
participação em ImolaÇÃo, e rnped,rrrento de Contratar sons o Mwnicipio de Ipsinras rio 
prazo na. Supanon a 02 (Dois) anos e declaraçlo da ,nidone.dade para licitar ou contratar 
Com a Adminstraçio PmibIica enquanto perdurarem os motivos determetantes da puniÇÃo 
ou ate que se;, promovida a reabilitaÇÃo perante a própria autoridade Que aplicou a 
Pti'lalsdade, Que será corscedàda sempre Que O Contratado ressarcir a Admn.straç.io  pelos 
pra,alos resultantes e após decorrido o prazo da sanÇÃo aplicada codri bas, no recato 
antef;de, a empresa: WM de Vasconcetos Engen,itana - ME, noese fantasia WM Souições de 
Frge-nharia. Inscrita no CNPJ te  19 707 56510001 31 

IpueIrai.Ct. 31 de Novembro de 2323 
ROSAI4NE MARTINS MOuRAO 

Secretaria de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 

AVISO 

TOMADA DE PREÇOS P.1 fl4tO/2023 

Aviso de Acreuentaçio de Corstrarratões da Tomada de Preços Na TP-.O10/2023. 
OBIETO ContrataÇÃo de obras e serviço. de engenharia para asecurar a pnimersuaçao e 
drenagens em diversa, ruas no mta,lcip.o. de responsabibdade da Secretaria de 
Infraestrutura e Meio Ambiente, TIPO DE LICITAÇÃO;  Manor Preço. REGIME Dl (XECUÇÃO: 
Indireta. A ComisSÃo de Licflaçio comi,unica aos interessados que a Empresa: ml T PROJETOS 
E SERVIÇOS DE EPGLNSLRRIA UDA, CNPJ mim 38.397.9S1/1'S2. INTIRPÓS recurso relativo 
a Fase de HabilItaçÃo, e, que, fica aberto prazo pira a apresentaÇÃo das corstrarrazõet 
conforme aVI 109. Inciso 1 Paragrao 3* da se,  8.666/93 e tuas alterações A Cc.rninso 

tracema'CE, 1' de Novembro de 2023 
FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE JERNANDES 

Presidante/Ort 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ 

AVISO DC UCITAÇÃO 
PREGÃO CU'TRÕNICO Na 24.IO.2023.02'SAPE 

AjO) Prefeitura Municipal de ttipaje, por .atermédio dota) PregoeIro(a), torna 
público que fará licitaÇÃo na moda-idade Preg3o Eletrônico com Registro de Preço nu, 
24.10.2023 02'SRPE. tipo menor preço. cujo objeto é a Futurs e Eventual contrataÇÃo pelo 
Denodo de  Ii (dote) meses para Aquis.çao de  material nidraalaco. elétrico a  de construÇÃo 
em Eerat destinados a atender as disersas Secretarias do Mtticpio de ttapa1é CI. 
conforme especificações detalhadas no edital e seus anelos. 

O recebimento das propostas através do silo www.novobbmnet.com  br da"se' 
à a partir das 17.30 horas do da 07 de  novembro de 1023. com  data de abertura das 
Propostas no da  lide novenibro de 2023, as 09 horas e recto de dlsaata de preços no 
dsa 21 de nosembro de 2023, às 1000 noras 

O Edital citara dlsporsvel nos  Sites; wrnv,flosisbbennetcorrtbr ou use: 
https://mnarscipios.r,citacoe, tce ce,gov,br/ Os interessados poderio obter informações 
dela Nadas no setor da Co.r'-ss3o de LicitaÇÃo. em dias de esoediente normal 

Itapapt - U. te  de novembro de 2021 
rRAPiCIANO Ç5.A.NCA CORDEIRO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO 04 ADIAMENTO 
p*tGAO ELETRÔNICO Na 23.12.09/ti 

Secretaria de Asustõncia Social. Direitos Humanos e HabitaÇÃO. OBJETO: 
Registro de Preços, para Futura e Eventual a.Qunuçlo de material diverso e nporl.so para 
o bom funcionamento dos serviços, pr.gamas e projetos sociais. ofertados aos ussários da 
politica socioa,sittêncsal de competência da Secretaria de Assistência Social, Oire,tos 
Humanos e HabitaÇÃo, A Secretaria de  Assistência SooaJ. Direitos Humanos a HabitaÇÃo do 
Municlpio de ITapipoca torna póblco pala Cõnhecinerto dos ustretsados Que HOUVE 
ADENDO MODIFICADOR fio EDITAL 00 p*cGÃo ELETRÔNICO te 23.12 09fPL f.rendo'se 
necestárma a Abertur, de Novo Prato para O certame Assim, a data do pregui lupra 
otado. Que estava previsto para acontacer no dia 06 de fiovernbro de 2023. 
REMARCADA PARA O DIA 20 DE NOVEMBRO 0€ 2023, conforme mnlormações a SrCi. - 
Aco'isimeisto de Proposta e Documentos & HabistaçÃo até O dia 20 de Piovembci 
2023. às 	AberTur, as Propostas. 20 de Novembro  de 2023. Is OSPi3Ornifl. SesSÃo uc 
Disputa de Preços: 20 de Novembro de 2023, as tOl'm, Todos os ho'ar.os referem-se ao 
Horário de kas,iia/Dr. 

O Edital, lIam como o adendo rnosdific.dor, poderIo se, retirados nos Sitos 
Eletrônico,. s.nava.tce.ce.gov.br; smrlmrw,Iictacoes'ecom,br 

ttappoca'CE. 1 de Nos-en,bto de 2023 
MUNA (tAtuE CAMPOS 

Secretaria Erecutwa da Secretaria de Assistência Social. 
Direitos Humanos e HabitaçÃo 

ia 



Terremoto no 
Nepal deixa mais 
de 150 mortos 

Um,., tItulo Au Nt. 
paI. 'asado ao k.a4n do 
Ili54i de,c.0 mil, da 

50 pea.sn soes,. As 
5°ras de ecgar,s,a lo,.,. 
mobilIada. pci. apudia 
nos e.fo',.es 4cres.te 
no' dsslIiIiil .s,dcs,.ds 
de urSo, e Wcst iaS..., 
500 Iam a oeste da captei. 
lii usei, 'a, es 'e 
r.em (ilI•?T; sorrida, ei' 
loss.. r apist nc,.Icu 
e em <selado da ''sitia 
Indo. ir,clta,ndo Iklhl. O 
primeiro amou,. de. Na 
paI. Psshp. KanoJ 1h554 
chegou itcpio slet.d. no 
sbid 141. dey.ls  de ex. 
penar Lua pio(a.d. los. 
uen - perda de sidia e 
peopuededes causado pelo 
lerre.noao Na plalaloema 
de mui, nodal X. o aoL 
Tuilile1 ela d,tee que o, 
nos a. .545." dc sefi 
reiça que Imediata neste 
n'ousem e.ptt.çócs de 

reine e noite co- 
Segeido o Sumiço Cio. 

— do. LMidoe (554... 
o sifieseo teve -a4' 

de 54. de 
.up.eficleI. o que .lgelAcum 
que iCOeilflcL asa pa 
lo da ,apeul'cic da Terra, 

ia., peru-sol '5° 
rlcfO., 	','.s de cm 
pino.' (mc es a_T. (ei .4.5 
,.o desas',. citar.) (3 
loiça ei de aí.  Ice cli e 
1~od,5e,1du. Uma 
soke'e.vrshe. Geetiaku 

mari Lista. dê. £ MC 
que a eqaip de ies.Ie 
cc.e.setalu salvar au. ilha 
Ria.,,  elba. anis e(a pci 
d,.. Alisa aula ousa. tI, 
reto.. gi4a..a. A pede,. 
,em.d.ve.o teu pri... 
'tu :.mSt «los siv. 

eles respnbarsier 
n'eh, (sIba e.,. 'elsa. 
c.reepndo-e elo,,4,. 
pais h.lso- In(aiiaewee. 
s5o comieflIram sal. ar 
minha Alisa sais cova 
Eu linha 14 araoC Use.  
mullsei. 

Ume boi. .põ, o pr 
eneleo evento. OulIo. 1i 
l,eaofli lotam, sentidos 
Males. pai... passaras' 
o rei.. da .04. anih,,r. 
"e 'sede de sovo. tee 
remoise e dato. Se ei.., 
ceia signo dluuvlpads. 
cm rede, soassa t,o,in 
essa falada de citas 
deenoronida. e veta 
1551414 E pita... lotem 
focoeaf.&a. coatando 
escoeS,,. ao estarei 
pua retirar aobrn,notc. 
de.. dearoço. de predio. 
desabados. A L'eiueefNcpsl 
d'ese que e.Iav, avalias - 
do os disso, e o .mpacIo 
do desastre eis eeon;se e 
(ia'),,. Miei, opee.46es 
de bisca e alvamesta 
estio sendo diliculsad,s 
pelo bloqueio d.ne,t'sdas 
de. ido... dcellsstieelal, 
de leir. provocado, pelo 
leiteso. 

'72 tile.!.tVW.t, 
51 ÍÉ 

5.- 
essoena°,eeàeaL.Lae.aa.a,aaeeaaa. 

•_ 	_amea-,.s. 	istcaoeme ai- 

	

tze.a.e Isa aieae 	taa e 

sêe .. - 	eanes,e es 	aa —. 

.iiid fl e.fl •'ai' 5 — a iekfl 1 ai 

e-e- - ses. 	ais. et e-ai. 

•ea-e a. - e —a- -a.. 5 

-s--a-e---5 -----e-- ----a  
- es. aia, sas eae - -a. es -e_a - l'ic aiS Se_Se asaS 

de 

O ESTADO • Fo.tSrn. C..ei. Sais' - S.gund..N4a. Sat nonrteo 6.2033 

INTERNACIONAL mkgSn. O ØVISStS de (bifli. V*nif Zisvet regou $ Wargçk de Seu P111-

:yjgiofl de 51$ ce@fldrSh2 63 øa(s ~1 li 5eOIS O.SSX Irrinou ir 
s, ot4iDc i*Stico aQ& crco mets d combates. 

  

,uNiC0 

Egito suspende novas 
autorizações para saída de Gaza 
Até o momento, ja foram repatriadas 1.110 pessoas que estavam em Israel e 32 

da Cisjordânia na maior ação do tipo em tempo de guerra da história brasileira 

O pieS - 5.4* S. de Avisa 1te*e. e boi 
pieS da pss Av 0.5. coesiQae - 

k.deIuaeLEliI,&. haia 
dii. a VIS. que Iodos es 
kaetkn", deteria si.. ate 
quieta (SI. Canta 55 11w 
& ias hesulitra. da es. 
cola da — I.oaensssa 
da islss sida coso aSips 
flq.oic levou, pino  pari 
La5 e.q.as'. p.ste delepe 
.5.. te' fla, YoMt 

Opsn..m RaâKceetm, 
lado - FÀÀa te de 

N'ao.. 	a pisa - nio 
creraiiam (sat lo A CAve. 
di,,,. e sana ieea pãia.a It. 
"e_eia t-v p e-
à Ii, pra. 'lasde, (SuS. 
Ia Gui. 'da Ir 0 7ll, 
eagupoknvu.Iap.kSir. 
q,as,x,.aknei.enpi:iusn 
'na da A.ne-S.sie h.c.cssal 
PSo,s' da knit.a Israel 
e Fglio A,ra',  e, e teso e' 
Iettidet c,ae.sdao.lu  efe,. 
d.. ad. de pessoa e - 
Ide, tisi. $ Ieew, ,epnrtaie 

- 

'a. — 	. O-ssume CCI 	8i — 	<aneIs ,ns 'ieita' — es esaiufl a5 	— 5.ec.auiM. e-- - 	,a. 	vttt,...,.. - oeat,14. 	5' e 	_• 
- - eas 	-. a e, Cee.. ea.ea • 	a • ..t ______________________________ 

"W .uae tu.aeim.eauea 	- 
t.t4t t.ttt.t,tttt 

0a. eC's -- - - 	tiaiSlSSS 

ai.- - a_e,  - '• — - — — —a s-en-,s-ai .. Ii ..e_a . 
	iase.5,,,* 

e eefls 
soe 	aiea.-.oeeca •ar 

 	ZLEL 

s.aeee- 

- a - a- e ee 	'raeaiflessia 
eetuiSai.-sisae,.,,mtaa_*e  

e_e 	e.5.o 	,.e-, 

teese..JIL.a.JL...... 

a-Os.m e_,.ai5m 

se, 
se - - --.--- •5_ 

• ai. 	- 	___0e.____ hei,..,-. 	—a-. ea 

As wiaidaJn .5° Fçc* 
a 

1'. iscs 
pies a .45.54 dc ret "F" 

evs;t IVMIlima. 
N.n?s.ysa las boe deee 
A!n.u,dtu Cs.'dese. cobie 
nado. parno £ AsAq4,d. Na 
000& P,ieifiaa. Ai LÀdi• 
nu. sobe.. a.-ulpçko dske'.a 
kspekient7c.c. 's.t'e 
ri. dc a lana .5.sc. ria e is 
mude saida nor...'.. di 
use, de Rabi, asa,. - 
que poucos de.. r,ns eger 
sido, de fia cawi$san 'aU 
Aui u mu,ne, .Sai pde 
14110 CetCC de flIO rno$ 
da — 7300 .kØut 

O Bn.g se $1 p 
InieeSa. - 1111* pai - de 
Gata -  
seque 24 Sadet oe H 
kcae ai pio de — 
— e uS "es prási- 
s 	deisi káa Do p 
IS tieiõi.* peno de Ve.eaa'. 
de Rabh e ló, ihs n.S.de KMn 

a <itt. dc lo Em 4. 
la Pan dons (sua. .epsr 
do o eat .tje,u.. o 'ame 

e, .swiss.S- p'e 
I'f4o. q e q.xa. iu.eêeig o 
n4up.S - IaM a niu 

side de aenoreU. e,. 
• — riwdiakef. 
kidos cOsIa 

No et.do (II. ..aw 
.eera.dee.sl do si.saa t,  
n-cMesoela CaIs,, Anvaim. r "e. O canwiwiso de 
— Nacfreil d LUA. 
.5, a. pai ital do 

1 Il peW'i r eta-aIs es 
hnari e 32 di Oessdis.i. e. 

sela do n  cai sen-
de ghaim 4. híddeiitn*n 

Novo bombardS 
(5m,i peswst, do Mme. 

aia - deitap. (5) lu a 
47_ Mm nwve e 
— 'aiim keesa ii,  - 
sIfln de lareS ao campo & 
eefsg.M MiØwt ro espio 
anI de Gui Na wn e 
'p&e'. de relias. w.d. 1. 
sisMo qx cem SI .4-sai. 

'e' nn4sade à a,na "ir 
re'.dene A 5¼6 pc,v.i.t 1 
As,t,tsak tià.Ieqsal raJe'en 
ISNIl. ÇJc coeliota pies a1- 

a C,qiiditss e eis-ah 
do 

e eIroseS, ,. aleqs 
ele deti ssuanhise 

m..enedes(inaesmeq,e 

sesel di' estai ,e.ndo tei. 
e,. it(ititCÚ .8 

mwro.'er.SsN,ra.Afscçio 
idese-

t( is 5. '"ss ftWht' •'Oiflt 
sem (atei d.2ar<l.a chOre 

cam&k'ie. e 1015 Ala, 
disso. nect kin.,4s. (5) o 
Muleico,. da Ç,.ie dc Gte. 
isloe,meu que li psk*anos 
de esai meu". Iemds besas 
'entoe em sleua lindos. 
se em ai bombardeIo que 
45045 a <-a di fanl.i dc 
Mia lissa O 	ND an. 
c.ne do oiaieio de n'na 

<dei de b&ea s.aeio 
Ia, l.net  ai odeS (ad 

...e.o de eaa do 
p_ 't l5"e aiii5 
q. nadar c-. ris.. 
de (,aa O esnileo do 1.-
leladata Amasi noe5 

ey 	de ai p~ de 
ntNu,iõee*s da coaltedo 
que o..naii. o "e  dai . 
enessim. -u, râdio loS 
que lançar - laike .6 
mas SO valIdei, palarno 
'5 wes da pOa*ISdadeC 
Quneinisado iâa o desato 
di rça.aI.çSo pike"a .1.-
Ireis que eln pedem e piI 
aMereinwprnandewe'a.' 
0. eteihaI eu' Ci,. desta 
eto.*nt una IS.çio pceS 
mewuest .ci 	0 ri' 
ind .ndeeae. Pleyaeea 
%et.,yahs. hiatos 'n'sal. 
me a deeIieMAit 'Ai pa. 
.win de Amidas napa5. 
.516 dotenoeclide âe Iva. 
I.d.de dl.,. em coassei. 
do ene dnog, (5). 


